UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE

 PRÓ-REITORIA

Ofício-Circular nº 01/2023

Aos Servidores  técnicos-administrativos

Assunto: Programa de Gestão e Desempenho

Informamos que após

como Avaliação de Desempenho, Dimensionamento Institucional
outros, a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas

 Assim, dando continuidade aos procedimentos de implantação do PGD e
da construção pelo Comitê de Acompanhamento do Programa de Gestão e Desempenho
de uma tabela de atividades, ainda em uma forma preliminar, devido ao aguardo de uma
versão final do sistema POLARE pela UFRN, estamos disponibilizando abaixo um link
para a citada tabela.

Link:(https://docs.google.com/spreadsheets/d/1v7X1veoGlTPPz4sYQc3azp_D9pr
91ejw_gOpS0zVnzo/edit#gid=383098919

Orientamos que as unidades e servidores
listagem das atividades que executam com suas respectivas entregas.

A tabela é autodidática e
Contudo estamos lançando até
Benefícios – SAB/PROGEPE, um curso prático e simplificado
atividades, suas entregas e execução.
 Essa orientação visa
planejamento requerido pelo Programa, garantindo que, tão logo o sistema esteja
completamente disponível, as unidades
seus planos no Sistema POLARE.
 Em seguimento ao processo de planejamento do PGD
também identificou ações de desenvolvimento
para o Programa e recomendamos que todos os gestores e servidores participem, conforme
relação abaixo:
Noções Básicas do Trabalho Remoto:
E-Liderança: Como Gerenciar e Liderar
Remoto:https://www.escolavirtual.gov.br/curso/773
Gestão de Equipes em Trabalho Remoto:
Gestão do Tempo e Produtividade:
Gestão de Conflitos e Negociação:
*Os cursos acima são de início imediato
 Para mais informações
comite.pgd@ufrpe.br.

Atenciosamente,

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
UFRPE/PROGEPE

Rua Dom Manoel de Medeiros, s/n, Dois Irmãos

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE

PERNAMBUCO
REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS-

PROGEPE/UFRPE

3/PROGEPE/UFRPE Recife, 17 de

administrativos da UFRPE,

Programa de Gestão e Desempenho – PGD na UFRPE

após a identificação da relação entre o PGD e outras temáticas,
Avaliação de Desempenho, Dimensionamento Institucional, capacitação

Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEPE está trabalhando junto com
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas-DDP na gestão das atividades do PGD.

dando continuidade aos procedimentos de implantação do PGD e
da construção pelo Comitê de Acompanhamento do Programa de Gestão e Desempenho

atividades, ainda em uma forma preliminar, devido ao aguardo de uma
versão final do sistema POLARE pela UFRN, estamos disponibilizando abaixo um link

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1v7X1veoGlTPPz4sYQc3azp_D9pr
91ejw_gOpS0zVnzo/edit#gid=383098919).

que as unidades e servidores interessados iniciem o levantamento
executam com suas respectivas entregas.

é autodidática e possui uma aba com orientações para
estamos lançando até abril/2023, por meio da Seção de Aperfeiçoamento e

SAB/PROGEPE, um curso prático e simplificado para a identificação das
atividades, suas entregas e execução.

visa proporcionar uma melhor compreensão do fluxo de
planejamento requerido pelo Programa, garantindo que, tão logo o sistema esteja
completamente disponível, as unidades organizacionais estejam aptas a cadastrarem os

planos no Sistema POLARE.
ao processo de planejamento do PGD na UFRPE

identificou ações de desenvolvimento oferecidas pela ENAP que são específicas
mendamos que todos os gestores e servidores participem, conforme

Noções Básicas do Trabalho Remoto: https://www.escolavirtual.gov.br/curso/293
Liderança: Como Gerenciar e Liderar Equipes em Ambiente

https://www.escolavirtual.gov.br/curso/773
Gestão de Equipes em Trabalho Remoto:https://www.escolavirtual.gov.br/curso/334
Gestão do Tempo e Produtividade:https://www.escolavirtual.gov.br/curso/468
Gestão de Conflitos e Negociação:https://www.escolavirtual.gov.br/curso/372

início imediato.
Para mais informações por gentileza enviar e-mail para o endereço eletrônico:

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO
Reitoria de Gestão de Pessoas

ua Dom Manoel de Medeiros, s/n, Dois Irmãos – Recife/PE Telefones: (81) 3320-6141 -  3320-6145 -e-mail:

de março de 2023

entre o PGD e outras temáticas,
, capacitação, entre

está trabalhando junto com o
DDP na gestão das atividades do PGD.

dando continuidade aos procedimentos de implantação do PGD e a partir
da construção pelo Comitê de Acompanhamento do Programa de Gestão e Desempenho

atividades, ainda em uma forma preliminar, devido ao aguardo de uma
versão final do sistema POLARE pela UFRN, estamos disponibilizando abaixo um link

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1v7X1veoGlTPPz4sYQc3azp_D9pr

iniciem o levantamento e

para preenchimento.
Seção de Aperfeiçoamento e

para a identificação das

uma melhor compreensão do fluxo de
planejamento requerido pelo Programa, garantindo que, tão logo o sistema esteja

organizacionais estejam aptas a cadastrarem os

na UFRPE, a PROGEPE
oferecidas pela ENAP que são específicas

mendamos que todos os gestores e servidores participem, conforme

https://www.escolavirtual.gov.br/curso/293
Equipes em Ambiente

https://www.escolavirtual.gov.br/curso/334
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/468
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/372

ndereço eletrônico:

mail: proreitor.progepe@ufrpe